１９９９年度 日本液晶学会 第４回理事会 議事録

日 時： １９９９年９月１３日（月）14:00－17:00
場 所： 東京大学工学部 ５号館 ３３７号室
出席者：小林駿介，池田富樹，女川博義，甲斐昌一，加藤隆史，坂本正典，澤田信一
（代），高津晴義（代），竹内安正，
谷 千束，鳥海弥和，苗村省平，永田光夫，松嶋欽爾，横山 浩，吉野勝美（出席１６名，委任
４名）

（１） 承認事項
１）1999 年度第３回議事録の承認
・議事録（案）を承認した。
２）理事会承認事項の決裁方法（以下の２件に関し理事会ＭＬ決裁を確認した）
・協賛/後援依頼の処理： 総務が暫定決済後，理事会で確認する。
・会員の入退会処理：申し込みに不備がなければ総務が入退会申請を暫定承認し，理事会で確認する。
３）会員入退会の承認
・1999 年５-７月の入退会申請者リストを回覧し，同期における入退会者を承認した。
４）協賛／後援依頼の承認
・油化学秋季セミナー「液晶が関与するソフトマターの相転移と化学技術」の協賛を承認した。
・日韓液晶シンポジウム LCMD '99 の協賛を承認した。
・AMLCD 2000 の協賛を承認した。
・文部省科研「大学と科学」公開シンポジウム「分子が作るナノの不思議」の後援を承認した。

（２）報告事項
１）総会開催通知および役員選挙公示文書の送付：総務理事
・上記文書を正会員 927 名に郵送した。
・返信送料の学会負担について来期理事会で検討するとした。
２）特許庁学術団体（新規性喪失例外規定）の指定：坂本理事
・同団体指定が８月 １３日付けで認められたことが報告された。
・会長交代などの変更があった場合には，総務が事務局経由で特許庁へ通知することとした。
３）学術刊行物認定申請，日本学術会議学術団体認定申請：総務理事
・会誌の学術刊行物認定を申請中であることが報告された。
・日本学術会議の学術団体認定申請を行ったが，学術団体としてまだ３年以上の歴史がないため，申請
が認められなかったことが報告された。
４）学会誌寄贈（国立国会図書館，科学技術振興事業団）：総務理事
・上記２機関への学会誌送付を行ったことが報告され，これを了承するとともに，今後も送付を継続す

ることとした。
５）日英器械翻訳ソフトウェアの貸与：総務理事
・科学技術振興事業団より上記ソフトウェアの貸与があったことが報告された。
６）編集委員会報告，会誌関連報告：編集委員長，総務理事
・第３巻第４号を順調に編集中であることが報告された。
・第３巻第１号は在庫僅少のため今後の新入会員に送付できないことが報告された。
・次年度は年内の会員増を考慮して第１号から増刷することを確認した。
７）サマースクール報告：行事担当理事
・８月５日〜７日の３日間，湘南国際村センター国際会議場にて開催し，参加者１０４名があったこと
が報告された。
８）液晶講演会／液晶討論会準備状況報告：実行委員長
・開催準備が順調に進んでいることが報告された。
・予稿集，CD-ROM の完成版が回覧された。
９）研究フォーラム報告（７,８月分）：フォーラム担当理事
・フォトニクス・光デバイスフォーラム，生体関連・リオトロピックフォーラムが研究フォーラム講演
会（各１回）を開催したことが報告された。
・フォーラムの掲示板設置に伴い，物理・物性，科学材料フォーラムがＦＭＬを廃止することが報告さ
れた。
10）展示会出展
・エレクトロニクスショー，LCD/PDP International '99 に出展予定であることが報告された。両展示会と
も出展費用は主催者の負担，
また展示物は学会ポスター，会誌見本，入会リーフレット，ILCC 2000 の1st Circular とすることが報告さ
れた。
11）ILCC 2000 準備状況の報告
・ポスター印刷が終了したことが報告され，各理事への配付と掲示の依頼があった。
・2nd Circular 案が回覧され，11 月中に印刷・発送する予定であることが報告された。

（３）審議事項
１）総会議案の確定：総務理事
・1998 年度事業報告および決算（監査報告）
・1999 年度事業中間報告および収支中間報告
・2000 年度事業計画および予算案
業務委託（事務局，出版社，広告代理店）については３件とも契約を更新することとした。
・2000 年度役員の選考
選挙管理委員長より役員候補者選挙の開票結果が報告され，以下の役員候補者を総会に提案することと
した。
会長候補：吉野勝美
理事候補：赤羽正志，植松淑子，氏家誠司，太田和親，大西博之，
置田雄二，女川博義，加藤隆史，加藤英彦，坂本正典，
佐藤進，澤田信一，杉浦猛雄，杉村明彦，永田光夫，
野平博之，幡野 純，半那純一，堀田定吉， 松浦昌孝，

松嶋欽爾，松廣憲治，向尾昭夫，森  章，横山 浩
監事候補：木村初男，結城正記
・学会賞候補者の選考
学会賞選考委員会委員長より学会賞の選考結果が報告され，以下の
通り決定した。
功績賞：岡野光治氏
業績賞：池田富樹氏
論文賞（Ａ）：高西陽一氏，他８名
奨励賞   古江広和氏
・名誉会員候補者の選考
名誉会員審議委員会委員長より名誉会員候補者の選考結果が報告され，以下の候補者を総会に推薦する
こととした。
岡野光治氏（東京大学名誉教授，日本液晶学会初代会長）
２）共催：総務理事
・第２回「液晶科学に関する日英セミナー」（2001年，Oxford）を英国液晶学会との共催とすることを
承認した。
・生体関連・リオトロピック液晶研究フォーラム第３回講演会を日本化学会・コロイドおよび界面部会
との共催とすることを承認した。
３）会員勧誘パンフレットの作成：会員担当理事
・会員勧誘パンフレット原案の提案がありこれを了承した。大日本印刷（株）の協力を得て，５万部を
印刷することとした。
４）会費未納者の取扱い：総務理事
・会費の入金がなければ会誌の発送を停止することにした。除籍等の対応については次回理事会で改め
て議論することとした。

（４）次回理事会予定
      ・第５回理事会：11月 27日（土） 東京工業大学

（５） 配布資料
１）1999年度日本液晶学会第４回理事会議案
２）1999年度日本液晶学会第３回理事会議事録（案）
３）1999年度日本液晶学会討論会実施案
４）特許庁学術団体指定報告
５）サマースクール開催報告
６）液晶講演会／液晶討論会準備状況報告
７）研究フォーラム報告
８）1999 年度日本液晶学会総会議案
９）2000 年度日本液晶学会役員選挙結果報告書
  10）1999 年度度日本液晶学会表彰委員会議事録
  11）1999 年度日本液晶学会表彰委員会推薦書
  12）1999 年度日本液晶学会表彰委員会名簿

  13）1999 年度日本液晶学会名誉会員審議委員会報告書
  14）理事会出席旅費申告書

以上

	ローカルディスク
	　　　　　１９９９年度 日本液晶学会 第４回理事会 議事録（案）